
DETERMINA DI RIAPERTURA DEL TERMINE DI GARA 

 

OGGETTO: gara europea con procedura aperta telematica per l’affidamento del Servizio di 

monitoraggio della qualità dell’aria dei poligoni dell’Esercito. Lotto unico. – CIG 

9718275E38. 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

VISTO il Decreto del Ministero della Difesa del 16 gennaio 2013; 

VISTO l’Atto Dispositivo n. 1/2023 emanato in data 20 marzo 2023; 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.; 

VISTA la Lettera di mandato n. 02/2022 e successiva variante dello Stato Maggiore dell’Esercito 

relative ad indagini della matrice “aria” presso n. 19 poligoni dell’Esercito, 

PREMESSO 

 che con determina n. M_D A8BA50C DAC2023 0000039 in data 13 marzo 2023 questa 

Stazione Appaltante ha autorizzato l’avvio di una procedura aperta telematica ai sensi dell’art. 

60 del D.Lgs 18 aprile 2016 n.50, avente quale oggetto l’affidamento del servizio di 

monitoraggio ambientale della qualità della matrice aria nei poligoni permanenti/semi-

permanenti dell’Esercito; 

 che in data 05 maggio 2023 il bando di gara è stato pubblicato sulla GUUE n. GU/S S88 - 

269142-2023-IT; 

 che in data 10 maggio 2023 il bando di gara è stato pubblicato sulla GURI, V serie speciale n. 

53; 

 che in data 15 maggio 2023 la documentazione di gara è stata pubblicata sul sito istituzionale 

della Direzione Armamenti Terrestri (ultima modifica in data 26 maggio 2023); 

 che in data 15 maggio 2023 è stata pubblicata la procedura sul portale ASP in convenzione con 

Consip SpA per la ricezione telematica delle offerte (gara n. 3513613); 

 che in data 15 maggio 2023 la procedura è stata pubblicata sul sito del Ministero Infrastrutture 

e Trasporti (integrazione in data 26 maggio 2023); 

 che in data 26 maggio 2023 alle ore 12:00 era fissato il termine per la richiesta di chiarimenti 

relativi alla gara; 

 che in data 19 giugno 2023 alle ore 23:59 era fissato il termine di scadenza per la presentazione 

delle offerte; 

 che, contrariamente a quanto accaduto in precedenti negoziazioni e confermato dal Supporto 

Gare di CONSIP, il portale ASP non ha reso nota la presenza di alcuna richiesta di chiarimenti 

da parte degli operatori economici né attraverso l’invio di notifiche all’indirizzo PEIN di posta 

elettronica del sottoscritto, regolarmente registrato nel profilo di accesso al portale, né alla PEC 

istituzionale della Stazione Appaltante, né segnalandone la presenza attraverso le previste icone 

del cruscotto visibile sul portale a seguito dell’accesso con le credenziali di registrazione; 

 che in data 20 giugno 2023, cioè dopo la scadenza dei termini della presentazione delle offerte, 

a seguito di vari tentativi di accesso con ruoli diversi, secondo procedure non esaustivamente 

evidenziate nel portale, il sottoscritto riusciva a rendere visibile il riquadro delle offerte; 



 che, sempre nella medesima data ed a seguito dei suddetti accessi con ruoli diversi, si 

evidenziava la presenza anche di richieste di chiarimenti non precedentemente segnalate dal 

sistema, acquisite entro i termini di presentazione delle stesse; 

CONSIDERATO 

 che, in virtù della mancata segnalazione tramite mail e della mancata visualizzazione attraverso 

le icone del portale, non è stato possibile dare riscontro ai richiedenti in merito alle richieste di 

chiarimenti presentate; 

 che i medesimi operatori economici non sono stati messi nelle condizioni di poter presentare 

correttamente la propria offerta entro i termini temporali previsti; 

 che, alla luce di quanto sopra, si è palesato un mancato funzionamento dei mezzi elettronici 

messi a disposizione dalla stazione appaltante ai sensi dell’art. 52, ivi incluse le piattaforme 

telematiche di negoziazione, tale da impedire la corretta presentazione delle offerte; 

 che quanto sopra è riconducibile alla fattispecie prevista all’art. 79 comma 3 lettera a) del 

Codice degli Appalti (D.lgs. 50/2016); 

 che trattandosi di termine scaduto occorre rinnovare lo stesso dandone opportuna evidenza e 

pubblicità secondo quanto previsto dall’art.79 comma 5-bis ultimo periodo per cui: “La 

pubblicità di tale proroga avviene attraverso la tempestiva pubblicazione di apposito avviso 

presso l'indirizzo Internet dove sono accessibili i documenti di gara, ai sensi dell'articolo 74, 

comma 1, nonché attraverso ogni altro strumento che la stazione appaltante ritenga opportuno; 

 che a mente del comma 4 dell’articolo 79 del D.Lgs. 50/2016 “la durata della proroga di cui 

al comma 3 è proporzionale all'importanza delle informazioni o delle modifiche”, 

DETERMINA 

 di riaprire i termini per la presentazione delle offerte per la Gara Europea con procedura aperta 

telematica per l’affidamento del servizio di monitoraggio ambientale della qualità della matrice 

aria nei poligoni permanenti/semi-permanenti dell’Esercito CIG 9718275E38; 

 di fissare il nuovo termine di scadenza di presentazione delle richieste di chiarimenti alle ore 

12:00 del 7 luglio 2023; 

 di fissare il nuovo termine di scadenza di presentazione delle offerte alle ore 12:00 del 28 luglio 

2023; 

 di dare atto che restano confermati tutti i requisiti di partecipazione e i criteri/punteggi di gara 

già autorizzati con la determina a contrarre n. M_D A8BA50C DAC2023 0000039 in data 13 

marzo 2023, unitamente ai documenti di gara già pubblicati sul portale ASP e sul sito 

istituzionale della Direzione Armamenti Terrestri; 

 di disporre la pubblicazione della presente determina di riapertura dei termini sulla piattaforma 

ASP, sul sito del Ministero Infrastrutture e Trasporti nonché sul sito istituzionale della 

Direzione Armamenti Terrestri. 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

Col. ing. Vinicio PASQUALI 


		2023-06-22T17:02:23+0200
	VINICIO PASQUALI


	segnatura_u: M_D A8BA50C REG2023 0016666 22-06-2023


